I  l%2 ++30#(7%1* ? ( #.0-.03$- ? /0.,;8+%--.12</2013   194
АВТОМАТИЗАЦИЯ
Выводы и перспективы дальнейших исследо-
ваний
Проведенные исследования показали, что систе-
ма автоматического регулирования средней толщины
проката уменьшает ее дисперсию на 35-65 %.
Статистическое моделирование функционирова-

Система реализована на технических средствах,
основной состав оборудования которых представлен
на рис. 3, где приведена расшифровка условных обо-
значений составляющих шкафов. В качестве контрол-
лера КУ использован контроллер I-8431 фирмы ICP
DAS,  контроллер ИК – разработка ООО «Криворо-
жэлектромонтаж». Блоки питания и блоки согласо-
вания, по существу представляющие собой 4-каналь-
ные датчики тока и датчики напряжения,  в шкафах
Ш4 и Ш5  поставки ООО «Промсат» [4].
Использование ИК в системе обусловлено следу-
ющими причинами:
1. Наличием в его составе 4-х канального быстро-
действующего АЦП.
2. Возможностью организации децентрализован-
ного съема и обработки входных сигналов.
3. Соотношением «цена/качество», удовлетворя-
ющим заданным условиям финансирования  и задан-
ным техническим требованиям.
Т.е. по существу ИК является удаленной станци-
ей ввода–вывода.
Для получения действующего значения тока или
напряжения за один период сети ИК  должен обра-
щаться к источнику сигнала через заданный проме-
жуток времени, условно названный Δτ. От длитель-
ности Δτ, по существу представляющей методиче-
скую  погрешность, зависит погрешность    измере-
ния и расчетов. В системе величина Δτ  принята, рав-
ной 0,25 мс. Более подробная информация с анализом
составляющих аппаратных и методических погреш-
ностей измерения тока и напряжения   дана в  [5].
 Получение заданной величины Δτ в ИК организо-
вано сигналами прерывания от внутреннего таймера.
По приходу каждого сигнала прерывания Δτ кон-
троллер   выполняет  следующие операции:
1. Прием входных сигналов, например, фаз А
и В четырех трансформаторов тока двух разных вы-
ключателей.
2. Сложение каждой измеренной величины тока
(напряжения) с данными предыдущих измерений, на-
ходящейся в соответствующих регистрах Рит (Рин).
Определение действующего значения тока или
напряжения  за 20 мс в контроллере также организо-
вано сигналами прерывания от внутреннего таймера.
 В конце каждого временного интервала в  20 мс
контроллер выполняет следующие операции:
1. По содержимому регистров Рит (Рин) рассчи-
тывает текущее действующее значение токов (напря-
жений) и запоминает их в регистры Рдт (Рдн).
2. Выдает данные о фазных  токах (напряжени-
ях)  из  Рдт (Рдн), если есть запрос от контроллера
управления.
3. Обнуляет содержимое регистров Рит (Рдн)
после обмена данными с контроллером управления
шкафов Ш2 и Ш3.
Расчет действующего значения выполняется по
рекомендациям [5], где показано, что методическая
погрешность  при вычислении  действующих значе-
ний тока по измеренным мгновенным  значениям со-
I  l%2 ++30#(7%1* ? ( #.0-.03$- ? /0.,;8+%--.12</2013   1 97
АВТОМАТИЗАЦИЯ
ставляет сотые доли процента.
От  МРЗС – 05 в КУ  по последовательному  кана-
лу поступают следующие данные: состояние ячейки
(включена-отключена, время и дата переключения,
действующие значения токов, в т.ч. «фотография» то-
ков перед отключением).
Технические данные системы
1. Напряжение питания технических средств –
220 В , 50 Гц.
2. Суммарная потребляемая мощность, Вт, не
более, – 900.
3. Допустимые колебания напряжения по п.1 –